As operações de financiamento de Habitação Popular serão realizadas com pessoas 
físicas ou jurídicas ou entidades vinculadas ao setor público, nas condições a seguir estabelecidas: 

I - Pessoas Físicas: definidas como famílias com renda familiar mensal bruta limitada a R$ 
8.600,00 (oito mil e seiscentos reais); (Nova redação dada pela Resolução nº 1115, de 15 de abril de 2025). 

I - Pessoas jurídicas: Definidas como empresas da construção civil ou Sociedades de 
Propósito Específico (SPE); 

II - Entidades vinculadas ao setor público: Definidas como estados, municípios, Distrito

[...]

limites constantes desta Seção, facultado ao Gestor da Aplicação, o estabelecimento de sublimites para 
as modalidades operacionais integrantes dos Programas de Aplicação. 

Art. 20.  Os imóveis objetos de financiamento por pessoas físicas com renda familiar mensal 
bruta limitada a R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais), vinculados aos recursos alocados à área 
orçamentária de Habitação Popular, observarão os limites de valor de venda ou investimento a seguir 
especificados: (Nova redação dada pela Resolução nº 1115, de 15 de abril de 2025). 

RECORTE TERRITORIAL

[...]

I - (Revogado pela Resolução nº 1008, de 13 de setembro de 2021). 

II - (Revogado pela Resolução nº 1008, de 13 de setembro de 2021). 

III - As demais operações, vinculadas aos recursos alocados à área orçamentária de Habitação 
Popular, observarão o limite de valor de venda ou investimento de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais). (Acrescentado pela Resolução nº 1062, de 20 de junho de 2023). 

§ 1º O enquadramento dos municípios na tabela estabelecida pelo caput se dará em 
observância a: (Nova redação dada pela Resolução nº 1062, de 20 de junho de 2023). 

I - verificação da população com base no mais recente censo ou estimativa de população

[...]

mensuráveis aportadas, isolada ou conjuntamente, por Agentes Promotores. (Nova redação dada pela Resolução 
nº 790, de 27 de outubro de 2015). 

§ 4º (Revogado pela Resolução nº 1116, de 15 de abril de 2025). 

§ 5º Fica facultado aos mutuários com renda familiar mensal bruta limitada a R$ 4.700,00 
(quatro mil e setecentos reais) o acesso ao limite de valor de venda ou investimento de que trata o inciso III 
do caput, observadas as condições de taxa de juros de que trata o caput do art. 32 e vedada a concessão dos 
descontos de que tratam os artigos 29 e 30. (Acrescentado pela Resolução nº 1115, de 15 de abril de 2025).

[...]

financiamento pelo prazo da operação, nas condições e limites percentuais dispostos nos itens 1 e 3 do 
Anexo I; e (Nova redação dada pela Resolução nº 1115, de 15 de abril de 2025). 

II - Taxa de administração, de que trata o art. 38, nos casos de financiamentos concedidos a 
pessoas físicas com renda familiar mensal bruta limitada a R$ 2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta 
reais). (Nova redação dada pela Resolução nº 1115, de 15 de abril de 2025). 

§ 1º O desconto de que trata o caput será limitado a 75% (setenta e cinco por cento) do valor 
do saldo devedor inicial da operação de financiamento. (Nova redação dada pela Resolução nº 1025, de 10 de março

[...]

O desconto para fins de pagamento de parte da aquisição ou construção do imóvel 

será calculado e concedido na forma regulamentada pelo Gestor da Aplicação, observados, no mínimo, os 
seguintes parâmetros: (Nova Redação dada pela Resolução nº 836, de 6 de fevereiro de 2017). 

I - valor individual limitado a R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) para a região Norte 
e a R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) para as demais regiões geográficas; (Nova redação dada pela 
Resolução nº 1132, de 11 de novembro de 2025). 

II - (Revogado pela Resolução nº 1008, de 13 de setembro de 2021). 

III - renda do beneficiário, de forma inversamente proporcional ao desconto a ser

[...]

características da unidade habitacional têm pontuação total limitada a 30 (trinta) pontos. (Acrescentado 

pela Resolução nº 1008, de 13 de setembro de 2021). 

§ 3º O desconto de que trata o caput somente será concedido na hipótese em que o resultado 
do cálculo disposto no § 1º seja igual ou superior a R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) e para famílias com 
renda limitada a R$ 4.000,00 (quatro mil reais). (Nova redação dada pela Resolução nº 1132, de 11 de novembro de 

2025). 

Art. 30-A Excepcionalmente, até 31 de dezembro de 2016, fica autorizada a concessão de 
desconto nos financiamentos a pessoas físicas, exclusivamente para fins de pagamento de parte da